

Til grundejerforeninger omkring Marielyst og Gedesby

Strandrensning i 2021

Center for Borger & Branding informerer om strandrensning ved Marielyst og nærliggende strandstrækninger.

Især i sommerhalvåret nyder mange af Guldborgsunds Kommunes gæster godt af de dejlige badestrande ved Falsters østkyst. Badeoplevelsen kan dog i visse tilfælde blive en noget mere "naturlig" oplevelse end man måske havde forestillet sig, idet mængden af tang og fedtemøg på strandene kan variere meget.

Det er Center for Borger & Branding, der udfører strandrensningen som et turistmæssigt tiltag i sommerperioden.

Særlige forhold og begrænsninger i forhold til strandrensning

Vind- og strømforhold fordeler tangen uens på kysten. Dette betyder at nogle kyststrækninger er mere udsatte for tang end andre.

Det er strandens beliggenhed, strandens udformning og naturens gang, der udløser tangmængderne. Et eksempel på strandstrækning, hvor tangen kan hobe sig op er Elkenøre Strand, hvor tangen samler sig i bugter og lave kystnære vandområder.

Herudover hindrer gamle stenhøfter maskinel strandrensning. Derfor renser kommunen i stedet nord og syd for nedkørslen ved Elkenøre.

Renere havvand giver mere tang

I de senere år er mængden af tang, der skyller ind på vores strande steget. Forklaringen på dette er, at havvandet generelt er blevet mere klart, som følge af mindsket udledning af næringsstoffer. At vandet bliver mere klart betyder, at der kommer mere sollys længere ned i vandet og at sigtbarheden stiger. Som en naturlig følge heraf kan bl.a. ålegræs vokse på dybere vand end før, hvorfor der bliver mere af det.

Mere ålegræs er til stor gavn for mange fiskearter, da ålegræs er et godt skjul og opvækstområde for fiskeyngel, med det giver samtidig anledning til en vis stigning i mængden af opskyllet tang.

Hvor og hvornår fjerner vi tang?

Strandrensningen udføres i sommerperioden fra uge 26 til uge 35(37).

I forhold til strandrensning i 2020 er perioden forlænget med to uger. Vi har desuden valgt at områderne ved Elkenøre og Østersøens Camping, der ikke tidligere har været en del af rensestrækningerne, skal være en fast del hovedstrækningerne. Ved Marielyst er der som udgangspunkt strandrensning alle ugens dage. Yderligere har en strækning ved nedkørslen fra Sortevej i Gedesby nu mulighed for strandrensning nogle få gange i løbet af sæsonen efter nærmere vurdering.

Følgende strandstrækninger renses 1 gang ugentlig ved nedkørslerne

I sommerperioden fra uge 26 og frem til uge 35 (37) fjerner Guldborgsund Kommunes entreprenør en gang ugentlig tang på følgende strækninger ved nedkørslerne – fra digefod til vandkant:

- A. Elkenøre Strand (Elkenøre Øvej) nord og syd for stenhøfderne
- B. Sildestrup Strand 200 meter på hver side af nedkørsel
- C. Laksenborg Strand 200 meter på hver side af nedkørsel
- D. Søndre Strandvej 200 meter på hver side af nedkørsel
- E. Marielyst Torv 500 m på hver side af nedkørsel
- F. Kjørups Kro 250 meter på hver side af nedkørsel
- G. Lupintorvet 200 meter på hver side af nedkørsel
- H. Krathusvej (Østersøparken Camping) 200 meter på hver side af nedkørsel

Strækningen ved Marielyst Torv tilses og renses alle ugens dage, hvis der er behov.

Strandrensning ved Gedesby Strand

Rensning ved Gedesby Strand sker neden for Sortevej ved sæsonstart og evt. yderligere én gang midtvejs på sæsonen. Her skubbes tang og fedtemøg ud til vandet og strandrensningen sker derudover kun efter særlig vurdering.

Ud over de overnævnte strækninger og perioder udføres der ikke strandrensning.

Det Falsterske Digelag og dige-opsynsmanden

Strandrensningen sker i samråd med DET FALSTERSKE DIGELAG og digeopsynsmanden. Digetlaget ejer hele stranden med høfder, diger, klitter og stier. Det er **alene** Guldborgsund Kommune, der udfører og vurderer behovet for strandrensning og indsatser forbundet hermed.

Med venlig hilsen


Lene Rikke Bresson
Centerchef, Center for Borger & Branding